
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2022 г.

П Р И К А З

Донецк

МИНИСТЕРСТВО ю сти ц и и  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАН^

Об особенностях проведения государственной, 
итоговой аттестации но основным образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в 2022 году

Регистрационный N4. 
от С ^ П / U i  С И _ 2 0 ^ г .

Во исполнение статьи 56 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», в соответствии с подпунктами 12.35, 12.95 пункта 12 Раздела II 
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43 (с изменениями), с целью 
организованного проведения государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования с учетом особенностей 2021-2022 учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что проведение государственной итоговой аттестации 
по основным образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2022 году осуществляется со следующими 
особенностями:

1.1. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам основного общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 28.01.2022 № 7-НП, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 07.02.2022 № 4980, 
не применяется в части организации и проведения государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам основного общего 
образования в 2022 году.



2

Государственная итоговая аттестация по основным образовательным 
программам основного общего образования проводится в форме итоговой 
аттестации по русскому языку и математике, результаты которой признаются 
в качестве результатов государственной итоговой аттестации и являются 
основанием для выдачи аттестата об основном общем образовании.

1.2. Порядок проведения государственной итоговой аттестации по 
основным образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 22.12.2020 № 196-НП, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 13.01.2021 № 4235 (с 
изменениями), не применяется в части организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по основным образовательным 
программам среднего общего образования в 2022 году.

Государственная итоговая аттестация по основным образовательным 
программам среднего общего образования проводится по русскому языку и 
математике (базовый уровень) в форме итоговой аттестации по русскому 
языку и математике, результаты которой признаются в качестве результатов 
государственной итоговой аттестации и являются основанием для выдачи 
аттестата о среднем общем образовании.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

М.Н. Кушаков


